
    S/A Sem Alteração 

 
 
 
 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.7  Nº 40 S1 (Edição Suplementar)                  
                                                  Brasília - DF, 08 de outubro de 2012 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
I - DIRETORIA                                 
 
  
II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            
b) Assessoria Parlamentar         
c) Assessoria de Comunicação Social       
d) Assessoria Técnica          
e) Ouvidoria            
f) Corregedoria           
g) Procuradoria           
h) Auditoria Interna           
i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 
j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 
III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 
b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    
c) Superintendência de Segurança Operacional 
d) Superintendência de Aeronavegabilidade     
e) Superintendência de Relações Internacionais     
f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                           
g) Superintendência de Planejamento Institucional 
h) Superintendência de Tecnologia da Informação  
i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 
IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    
b) Plenário    

 
  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
 
 

S/A 
S/A 

1 
S/A 
S/A 

1 
S/A 
S/A 
S/A 

 
 
 

S/A 
S/A 



ANAC                                                        BPS V.7 Nº 40 S1 (Edição Suplementar) – 08 de outubro de 2012 
 

  
 1 

 
 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 
 
 

Superintendência de Segurança Operacional 
 
 

1 - PORTARIA Nº 2.059, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012. 
 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 
AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do Decreto 
nº 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 43, inc. XIV, do Regimento Interno 
aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e tendo em vista 
o disposto na Instrução Normativa nº 23, de 20 de julho de 2010, resolve:  
 

Art. 1º Designar o servidor FLAVIO KIER KRUTMAN, matrícula SIAPE nº 1586892, para a 
função de que trata o art. 2º da Portaria n° 1.988, de 3 de outubro de 2012, publicada no BPS – Boletim 
de Pessoal e Serviço v. 7, n. 40, de 5 de outubro de 2012. 

 
Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo servidor no desempenho da função até a presente 

data. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Wagner William de Souza Moraes 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Superintendência de Administração e Finanças                                                          
 
 

1 - PORTARIA Nº 2.108/SAF, DE 8 DE OUTUBRO DE 2012. (*) 
 

Estabelece o reposicionamento dos ocupantes de cargos do Quadro Efetivo da Agência 
Nacional de Aviação Civil de que trata a Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VIII do art. 1º da 
Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – 
BPS/ANAC – V. 4, nº 13, de 27 de março de 2009, conforme o disposto no inciso XX do art. 79 do 
Regimento Interno da ANAC, aprovado pela Resolução/ANAC nº 110, de 15 de setembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 21 de setembro de 2009 e alterações posteriores, atendendo ao 
disposto nos artigos 11, 12 e 15 do Decreto nº 6.530, de 4 de agosto de 2008, e considerando os autos 
do processo nº 00058.005089/2012-87, RESOLVE: 

  

Art. 1º Reposicionar os ocupantes de cargos do Quadro Efetivo da Agência Nacional de Aviação 
Civil de que trata a Lei nº 10.871, de 20 de maio de 2004, da Classe A – Padrão III para Classe A – 
Padrão IV, conforme Anexo. 



ANAC                                                        BPS V.7 Nº 40 S1 (Edição Suplementar) – 08 de outubro de 2012 
 

  
 2 

§ 1º Os ocupantes de cargos do Quadro Efetivo previstos no Anexo a esta Portaria serão 
reposicionados em um padrão de vencimento na respectiva tabela de estruturação dos cargos para cada 
18 (dezoito) meses de efetivo exercício nesta Agência. 

§ 2º O reposicionamento de que dispõe o caput deste artigo ocorrerá com efeitos retroativos a 
contar da data do reposicionamento de cada servidor no cargo. 

§ 3º Os ocupantes de cargos do Quadro Efetivo que não completaram 18 (dezoito) meses de 
efetivo exercício para o reposicionamento de que trata esta Portaria quando da entrada em vigor deste 
ato estarão sujeitos à verificação das situações previstas nos artigos 11 e 12 do Decreto nº 6.530, de 4 
de agosto de 2008. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

(*) Anexos I e II ao BPS. 
 

 
2 - APOSTILA Nº 05, DE 04 DE OUTUBRO DE 2012. (*) 
 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, 
inciso IX, da Portaria nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no BPS v.4, nº 13, de 27 de março de 
2009, e ainda o art. 2º da Resolução nº 245, de 4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 10 de setembro de 2012, que alterou  dispositivos do Regimento Interno da ANAC, resolve 
apostilar, na forma do anexo, os Cargos em Comissão e Cargos Comissionados Técnicos, a partir de 08 
de outubro de 2012. 

 
ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 
(*) Anexo III ao BPS - ASCOM 
 

3 - APOSTILA Nº 6, DE 8 DE OUTUBRO DE  2012. (*) 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, 
inciso IX, da Portaria nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº 13, de 27 de março de 
2009, e ainda o art. 2º da Resolução nº 245, de 4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 10 de setembro de 2012, que alterou  dispositivos do Regimento Interno da ANAC, resolve 
apostilar, na forma do anexo, os Cargos em Comissão e Cargos Comissionados Técnicos, a partir de 08 
de outubro de 2012. 

 
ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 
(*) Anexo IV ao BPS - SAF  
 
 

 
 
 



ANAC                                                        BPS V.7 Nº 40 S1 (Edição Suplementar) – 08 de outubro de 2012 
 

  
 3 

 
4 - APOSTILA Nº 7, DE 8 DE OUTUBRO DE 2012. 
  

O Cargo Comissionado de que trata a Portaria nº 2.249, de 9 de dezembro de 2009, publicada no 
Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 2009, que designou a servidora SILVIA DE SOUZA 
BARBOSA, matrícula SIAPE nº 0440428, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em 
Comissão de Gerente de Administração, código CGE III, da Superintendência de Administração e 
Finanças, foi transformado em Gerente de Logística, a contar de 19 de março de 2010, em decorrência 
de transformação, em virtude da alteração de dispositivos do Regimento Interno desta Agência, 
aprovado em Reunião Deliberativa da Diretoria realizada em 9 de março de 2010, nos termos da 
Resolução nº 142, de 09 de março de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 
2010. 
 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 
 
 
5 - APOSTILA Nº 8, DE 8 DE OUTUBRO DE  2012. (*) 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, 
inciso IX, da Portaria nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº 13, de 27 de março de 
2009, e ainda o art. 2º da Resolução nº 245, de 4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 10 de setembro de 2012, que alterou  dispositivos do Regimento Interno da ANAC, resolve 
apostilar, na forma do anexo, os Cargos em Comissão e Cargos Comissionados Técnicos, a partir de 08 
de outubro de 2012. 

 
ARIOSTO ANTUNES CULAU 

(*) Anexo V ao BPS - SGP  
 
 
6 - APOSTILA Nº 9, DE 8 DE OUTUBRO DE  2012. (*) 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, 
inciso IX, da Portaria nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº 13, de 27 de março de 
2009, e ainda o art. 2º da Resolução nº 245, de 4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 10 de setembro de 2012, que alterou  dispositivos do Regimento Interno da ANAC, resolve 
apostilar, na forma do anexo, os Cargos em Comissão e Cargos Comissionados Técnicos, a partir de 08 
de outubro de 2012. 

 
ARIOSTO ANTUNES CULAU 

(*) Anexo VI ao BPS - GGAF  
 
 
7 - APOSTILA Nº 10, DE 8 DE OUTUBRO DE  2012. (*) 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, 
inciso IX, da Portaria nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 nº 13, de 27 de março de 
2009, e ainda o art. 2º da Resolução nº 245, de 4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União de 10 de setembro de 2012, que alterou  dispositivos do Regimento Interno da ANAC, resolve 



ANAC                                                        BPS V.7 Nº 40 S1 (Edição Suplementar) – 08 de outubro de 2012 
 

  
 4 

apostilar, na forma do anexo, os Cargos em Comissão e Cargos Comissionados Técnicos, a partir de 08 
de outubro de 2012. 

 
ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 
(*) Anexo VII ao BPS - Diversos  
 
8 - RETIFICAÇÕES: 
 
8.1 - No Anexo I da Portaria nº 465, de 30 de março de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e 
Serviço v. 5, nº 12 s, de 31 de março de 2010, será retificada a data de reposicionamento do servidor a 
seguir identificado: 

 
 

MATRÍCULA NOME 

ONDE SE LÊ: REPOSIC. 
DA CLASSE A PADRÃO I 
PARA CLASSE A PADRÃO 

II 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO I PARA 
CLASSE A PADRÃO II 

1628959 

 

THIAGO DINIZ SATHLER GARCIA 

 

02/11/2009 

 

05/11/2009 

 

 
 

8.2 - No Anexo I da Portaria nº 1.354, de 08 de julho de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e 
Serviço v. 6, nº 28, de 15 de julho de 2011, serão retificadas as datas de reposicionamento dos 
servidores a seguir identificados: 
 

MATRÍCULA NOME 

ONDE SE LÊ: REPOSIC. 
DA CLASSE A PADRÃO I 
PARA CLASSE A PADRÃO 

II 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO I 
PARA CLASSE A 
PADRÃO II 

1743000 
ADRIANA DA ROCHA JARRO 

 
30/05/2011 03/06/2011 

1738630 

ALESSANDRO WELISSON NASCIMENTO DE 

ARAUJO 

 

19/05/2011 20/05/2011 

1738619 
FERNANDO INTI LEAL 

 
16/05/2011 15/06/2011 

 

MATRÍCULA NOME 

ONDE SE LÊ: REPOSIC. 
DA CLASSE A PADRÃO II 
PARA CLASSE A PADRÃO 

III 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO II 
PARA CLASSE A 
PADRÃO III 

1630550 

 

ANDRE DEZIDERIO CHAVES                                     

 

20/05/2011 

 

21/05/2011 

 

 
 
8.3 - No Anexo I da Portaria nº 1.747, de 15 de setembro de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e 
Serviço v. 6, nº 37, de 16 de setembro de 2011, serão retificadas as datas de reposicionamento dos 
servidores a seguir identificados: 
 

MATRÍCULA NOME 

ONDE SE LÊ: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO II 
PARA CLASSE A PADRÃO 

III 

LEIA-SE: REPOSIC. 
DA CLASSE A PADRÃO 
II PARA CLASSE A 
PADRÃO III 

1649033 

 

LUCIANO LOPES DE AZEVEDO FREIRE 

 

18/08/2011 

 

19/08/2011 

 

1650883 

 

NELSON DE AZEVEDO PETRA BITTENCOURT 

 

20/08/2011 

 

21/08/2011 

 



ANAC                                                        BPS V.7 Nº 40 S1 (Edição Suplementar) – 08 de outubro de 2012 
 

  
 5 

8.4 - No Anexo I da Portaria nº 2.099, de 28 de outubro de 2011, publicada no Boletim de Pessoal e 
Serviço v. 6, nº 43, de 28 de outubro de 2011, serão retificadas as datas de reposicionamento dos 
servidores a seguir identificados: 
 

 

MATRÍCULA NOME 

ONDE SE LÊ: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO II PARA 
CLASSE A PADRÃO III 

LEIA-SE: REPOSIC. 
DA CLASSE A 

PADRÃO II PARA 
CLASSE A PADRÃO 

III 

1651313 

 

RAFAEL WALTZ MATERA                                        

 

07/09/2011 

 

09/09/2011 

 

 
 
8.5 - No Anexo I da Portaria nº 2.376, de 02 de dezembro de 2011, publicada no Boletim de Pessoal 
e Serviço v. 6, nº 49, de 09 de dezembro de 2011, será retificada a data de reposicionamento do 
servidor a seguir identificado: 
 
MATRÍCULA NOME ONDE SE LÊ: REPOSIC. 

DA CLASSE A PADRÃO I 
PARA CLASSE A PADRÃO 

II 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO I PARA 
CLASSE A PADRÃO II 

1772577 

 

LEONARDO SANTANA RIBEIRO 

 

05/10/2011 

 

07/10/2011 

 

 
 
8.6 - No Anexo I da Portaria nº 449, de 09 de março de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 
Serviço v. 7, nº 11, de 16 de março de 2012, serão retificadas as datas de reposicionamento dos 
servidores a seguir identificados: 
 

MATRÍCULA NOME 

ONDE SE LÊ: REPOSIC. 
DA CLASSE A PADRÃO 
III PARA CLASSE A 

PADRÃO IV 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO III 
PARA CLASSE A PADRÃO 

IV 

1579535 

 

CARLOS HENRIQUE REIS 

FONTOURA 

 

24/02/2012 

 
______ 

1579544 

 

CLENILSON PEREIRA COSTA 

 

24/02/2012 

 

25/02/2012 

 

1580689 

 

HENRIQUE MOREIRA DE ALMEIDA 

 

24/02/2012 

 

28/02/2012 

 

1579769 

 

PABLO RAFAEL COELHO ANTUNES 

 

28/02/2012 

 

20/03/2012 

 

1568679 

 

PATRICIA ARAUJO PAPARIELLO 

 

24/02/2012 

 

26/02/2012 

 

1549138 

 

STELA GALDINO FREITAS DOS 

SANTOS 

 

24/02/2012 

 

25/02/2012 

 

MATRÍCULA NOME 
ONDE SE LÊ: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO I PARA 
CLASSE A PADRÃO II 

LEIA-SE: REPOSIC. 
DA CLASSE A 
PADRÃO I PARA 

CLASSE A PADRÃO II 

1764778 ALEXANDRE MENDES COSTA 05/09/2011 07/09/2011 

1768015 

 

LAWRENCE JOSUA FERNANDES COSTA 

 

15/09/2011 

 

16/09/2011 

 

1765292 

 
SALVADOR DE OLIVEIRA FERREIRA NETO 

08/09/2011 

 

09/09/2011 

 

1764447 

 

SANDER CARNEIRO 

 

06/09/2011 

 

07/09/2011 

 

1763791 

 

SERGIO HENRIQUE BORGES DA CRUZ 

 

03/09/2011 

 

09/09/2011 

 



ANAC                                                        BPS V.7 Nº 40 S1 (Edição Suplementar) – 08 de outubro de 2012 
 

  
 6 

 
8.7 - No Anexo I da Portaria nº 711, de 17 de abril de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 
Serviço v. 7, nº 16, de 20 de abril de 2012, serão retificadas as datas de reposicionamento dos 
servidores a seguir identificados: 
  

MATRÍCULA NOME 

ONDE SE LÊ: REPOSIC. 
DA CLASSE A PADRÃO 
III PARA CLASSE A 

PADRÃO IV 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO III 
PARA CLASSE A PADRÃO 

IV 

1438735 

 

ALFREDO EDUARDO ANASTACIO DE 

PAULA 

14/03/2012 

 

17/03/2012 

 

1580851 

 
ANDRE MUNIZ CAVALCANTI 

10/03/2012 

 
------ 

2442525 

 
FABIO DE ALMEIDA RODRIGUES 

04/03/2012 

 

09/03/2012 

 

1580636 

 

JEFFERSON SIMAO DOS SANTOS 

PACHECO 

18/03/2012 

 

22/03/2012 

 

1580671 

 

JOSE WILSON DO NASCIMENTO 

 

04/03/2012 

 

05/03/2012 

 

1580691 

 
MICHELLE SANTOS DE AZEVEDO 

10/03/2012 

 

11/03/2012 

 

1579743 

 
PABLO MACEDO XIMENES 

05/03/2012 

 

12/03/2012 

 

1369619 

 
ROBERTO ARAUJO DE FARIA 

12/03/2012 

 

10/03/2012 

 

1580988 

 
TIAGO GOMES ALVES 

13/03/2012 

 

14/03/2012 

 

 
 
8.8 - No Anexo I da Portaria nº 983, de 17 de maio de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 
Serviço v. 7, nº 20, de 18 de maio de 2012, serão retificadas as datas de reposicionamento dos 
servidores a seguir identificados: 
 
 
MATRÍCULA NOME ONDE SE LÊ: REPOSIC. 

DA CLASSE A PADRÃO I 
PARA CLASSE A 
PADRÃO II 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO I PARA 
CLASSE A PADRÃO II 

1690835 

 

MARIA THEREZA FADEL GRACIOSO 

 

25/04/2012 

 

30/04/2012 

 

1819419 

 

PERSIO JOSE PASTANA 

 

08/04/2012 

 

09/04/2012 

 

1818159 

 

RODRIGO JOSE BUCCI 

 

08/04/2012 

 

19/04/2012 

 

 
 

MATRÍCULA NOME 

ONDE SE LÊ: REPOSIC. 
DA CLASSE A PADRÃO 
III PARA CLASSE A 

PADRÃO IV 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO III PARA 
CLASSE A PADRÃO IV 

1581668 

 

ALMIR CANTO DE CARVALHO 

 

03/04/2012 

 

08/04/2012 

 

1581349 

 

ELENJUCE FERREIRA DIAS VALENTIN 

 

03/04/2012 

 

11/04/2012 

 

1581703 

 

JORGE DOS SANTOS SINFRONIO 

 

02/04/2012 

 

06/04/2012 

 

1584358 

 

NADIA MANGOLINI CARVALHO 

 

30/04/2012 

 
------ 

1581722 

 

RICARDO RAPOSO XAVIER LEITE 

 

01/04/2012 

 

04/04/2012 

 

 



ANAC                                                        BPS V.7 Nº 40 S1 (Edição Suplementar) – 08 de outubro de 2012 
 

  
 7 

8.9 - No Anexo I da Portaria nº 1.198, de 14 de junho de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 
Serviço v. 7, nº 24, de 15 de junho de 2012, será retificada a data de reposicionamento do servidor a 
seguir identificado: 
 
 

MATRÍCULA NOME 

ONDE SE LÊ: REPOSIC. 
DA CLASSE A PADRÃO 
III PARA CLASSE A 

PADRÃO IV 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO III PARA 
CLASSE A PADRÃO IV 

1585196 

 

LEONARDO BARBOSA DOS SANTOS                                

 

21/05/2012 

 

25/05/2012 

 

 
 
8.10 - No Anexo da Portaria nº 1.548, de 02 de agosto de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 
Serviço v. 7, n° 31, de 03 de agosto de 2012, serão retificadas as datas de reposicionamento dos 
servidores a seguir identificados: 
 
 
MATRÍCULA NOME ONDE SE LÊ: REPOSIC. 

DA CLASSE A PADRÃO 
II PARA CLASSE A 
PADRÃO III 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO II 
PARA CLASSE A PADRÃO 

III 
1629381 

 

RENATA GONCALVES CAMELO 

 

14/06/2012 

 

18/06/2012 

 

 
 

MATRÍCULA NOME 

ONDE SE LÊ: 
REPOSIC. DA CLASSE 
A PADRÃO III PARA 
CLASSE A PADRÃO IV 

LEIA-SE: REPOSIC. DA 
CLASSE A PADRÃO III 
PARA CLASSE A PADRÃO 

IV 
1441705 

 

ANDRE AIRTON DE MACEDO REBOUCAS 

 

28/06/2012 

 

29/06/2012 

 

2441333 

 

ANDREA HORA ATHAYDE 

 

17/06/2012 

 

18/06/2012 

 

2439608 

 

BEATRIZ DELPINO PEREIRA BLINDER 

 

18/06/2012 

 

27/06/2012 

 

2355440 

 

CHARLES LEAL 

 

17/06/2012 

 
------ 

1586573 

 

DENISE MACHADO ARAUJO DE ASSIS 

 

18/06/2012 

 

20/06/2012 

 

1586417 

 

FELEMON GOMES BOAVENTURA 

 

21/06/2012 

 

24/06/2012 

 

1589203 

 

FERNANDO MARQUES FREITAS 

 

14/06/2012 

 

15/06/2012 

 

1586820 

 

FRANCISCO CESAR DE MEDEIROS 

 

28/06/2012 

 

23/07/2012 

 

2501150 

 

JOSE JAETIS ROSARIO 

 

14/06/2012 

 

17/06/2012 

 

1586790 

 

MARCELO GALHEGO CARDOSO 

 

26/06/2012 

 

01/07/2012 

 

1461460 

 

MARCELO MIGUEL FREMDER 

 

20/06/2012 

 

25/06/2012 

 

1511439 

 

MARCUS VINICIUS CORREA LEITE 

 

28/06/2012 

 

02/07/2012 

 

1439242 

 

MAURICIO FILGUEIRAS CURVELO 

 

18/06/2012 

 

20/06/2012 

 

1439513 

 

PEDRO EDILSON OLIVEIRA GONCALVES 

 

17/06/2012 

 

20/06/2012 

 

1586694 

 

REYNALDO JOSE DOS SANTOS 

 

17/06/2012 

 

23/06/2012 

 

1586478 

 

RUI MASAHIRO SAWADA 

 

20/06/2012 

 

24/06/2012 

 

1586702 

 

SAVIO VALVIESSE DA MOTTA 

 

17/06/2012 

 

18/06/2012 

 

1587241 

 

WILLIAN YOSHINORI TANJI 

 

14/06/2012 

 

17/06/2012 

 



ANAC                                                        BPS V.7 Nº 40 S1 (Edição Suplementar) – 08 de outubro de 2012 
 

  
 8 

8.11 - No Anexo da Portaria nº 1.548, de 02 de agosto de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e 
Serviço v. 7, n° 31, de 03 de agosto de 2012, serão incluídos os reposicionamentos dos servidores a 
seguir identificados: 
 

MATRÍCULA NOME CARGO INGRESSO 
REPOSIC. DA CLASSE A 
PADRÃO III PARA CLASSE 

A PADRÃO IV 

1585976 

 

HARLEM SOUZA LIMA 

 

TECNICO 

ADMINISTRATIVO 

 

14/11/2007 22/06/2012 

1585948 

 

JORGE LUIZ ALQUERES 

FERREIRA 

 

TECNICO EM 

REGULACAO DE 

AVIACAO CIVIL 

 

30/11/2007 07/06/2012 

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 

Ana Carolina Pires da Motta  
Chefe da Assessoria Técnica 

 


